
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 DETERMINA  N. 216     Data 31/10/2017  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Tipologia: Liquidazione 

Nome Fornitore: Ing.V.Bonafede  – P. I.V.A. 05470760827 

    Ing. G. Di Garbo – P. I.V.A. 05454930826   

Importo: €.650,00  ciascuno 

Norma o titolo: Determina Sindacale N.20 del 21/08/2017 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento: Affidamento diretto per attività di selezione nell’ambito di un  

  progetto di servizio civile 

Link progetto o curriculum o contratto:  

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI AGLI ING. V. 

BONAFEDE E G. DI GARBO PER ATTIVITA’ DI SELEZIONE 

VOLONTARI PROGETTO DI S.C.N. DENOMINATO “UN SORRISO 

CONDIVISO” PROMOSSO DAL COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

AI SENSI DELLA LEGGE  N.64-2001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

PREMESSO : 

 

- CHE con determinazione sindacale n.20 del 21/08/2017  sono stati nominati gli Ing. 

Vincenzo Bonafede e Gioacchino Di Garbo quali membri della Commissione di Selezione 

per la selezione di n.15 volontari da avviare nel progetto di Servizio Civile Nazionale 

denominato “UN SORRISO CONDIVISO” promosso dal Comune di Castellana Sicula, 

per un compenso forfettario, omnicomprensivo, di €.650,00 cadauno,  I.V.A. inclusa al 22 % 

come per legge; 

 

- CHE con il superiore incarico, includeva, altresì, la trasmissione telematica dei dati relativi 

alla selezione di cui trattasi al Dipartimento della Gioventù - Ufficio per il Servizio Civile 

Nazionale, a mezzo apposito box presente sul sistema informatico Helios; 

 

- CHE in dipendenza della determina sindacale n.20/2017, sopra richiamata, veniva assunto 

impegno di spesa di complessivi €. 1.300,00, IVA inclusa al 22%, imputata al Cap. 33847 – 

Cod. bilancio 12.04 – 1.03.02.99.999 – voce di spesa “Incarichi di collaborazione 

autonoma”,  del bilancio pluriennale 2017/2019 - esercizio finanziario 2017, giusta 

determina N.166 del  23/08/2017  adottata dal  Responsabile del  Settore  Amministrativo; 

 

- DATO ATTO che in esito all’incarico ricevuto la Commissione di Selezione, costituita 

dalle persone sopra nominate, con nota di accompagnamento prot. n.093/2017 dell’ 

11/10/2017, assunta al protocollo generale dell’Ente n.12242 di pari data, ha consegnato al 

Comune gli atti relativi alla selezione  di cui trattasi, approvati dalla G.M. con deliberazione 

N.91 del 17/10/2017; 

 

- ATTESO che con il caricamento dei dati relativi alla selezione dei n.15 volontari da avviare 

al progetto di Servizio Civile Nazionale “UN SORRISO CONDIVISO” e la relativa 

trasmissione telematica all’Ufficio Nazionale di Servizio Civile, a mezzo l’apposito sistema 

informatico Helios, si è concluso l’incarico conferito ai suddetti professionisti; 

 

- CHE ai fini della liquidazione del compenso forfettario, omnicomprensivo, stabilito con il 

provvedimento di nomina, i suddetti professionisti hanno fatto pervenire proprie fatture  

elettroniche per come di seguito indicato: 

- Fattura n. 21 del 19/10/2017, emessa dall’Ing. Vincenzo Bonafede, assunta a prot. n.13150 

del 20/10/2017 dell’importo complessivo di €.650,00 di cui €.117,21 per I.V.A. al 22%; 

- Fattura n. 32 del 19/10/2017, emessa dall’Ing. Gioacchino Di Garbo, assunta a prot. n.13151 

del 

20/10/2017 dell’importo complessivo di €.650,00 di cui €.117,21 per I.V.A. al 22%; 

 

- DATO ATTO che le suindicate fatture elettroniche sono pervenute all’Ente tramite la PEC 

dell’Ufficio protocollo, a mezzo apposito Sistema Di Interscambio di cui al D.M.E.F. del 

07/03/2008, ed è stata emessa a norma dell’art.25 del  D.L. 24/04/2014, n.66, recante 

“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”; 

 

- RITENUTO  doversi procedere alla liquidazione delle fatture sopra esposte ammontanti a 

complessivi €.1.300,00,  inclusa IVA al 22%  e ritenuta di acconto del 20%;  

 



- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.52 del 28/07/2017  è stato approvato il 

bilancio previsionale 2017-2019 e relativa nota integrativa; 

 

- VISTA   la   determinazione   n.134   del   08/05/2007   adottata   dal   Responsabile   del   

Settore Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle 

determinazione n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto  “Individuazione Responsabili del 

procedimento del Settore Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti 

amministrativi afferenti i Servizi Scolastici e Sociali: 

 

- VISTA la legge n.64/2001; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 

23/98 di recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore e di servizio ; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Tutto ciò premesso,  

P R O P O N E 

 

- Al Responsabile del Settore Amministrativo di liquidare ai componenti la commissione di 

selezione dei n.15 volontari da avviare nel progetto di Servizio Civile Nazionale denominato 

“UN SORRISO CONDIVISO”, la complessiva somma di €. 1.300,00 , IVA e  ritenuta di 

acconto incluse, per come di seguito indicato: 

 

- quanto ad €. 650,00, di cui €.117,21 per IVA al 22%  ed €. 102,46 per ritenuta di acconto del 

20%,  in favore dell’Ing. VINCENZO BONAFEDE, nato a Palermo il 14/12/1971 con sede in 

Termini Imerese, Via Mazzarino,12, C.F. BNFVCN71T14G273C - Partita I.V.A. 

IT05470760827, giusta fattura elettronica allegata n.21/2017; 

 

- quanto ad €. 650,00, di cui €.117,21 per IVA al 22% ed €. 102,46 per ritenuta di acconto del 

20%, in favore dell’Ing. GIOACCHINO DI GARBO, nato a Palermo il 07/01/1974, con sede in 

Termini Imerese, Via Mazzarino, 12 , C.F. DGRGCH74A07G273Z - Partita I.V.A. 

05454930826, giusta fattura elettronica allegata n.32/2017, con le modalità di accredito ivi 

indicate; 

a saldo delle prestazioni relative all’incarico di selezione dei candidati del progetto di SCN di 

cui in premessa; 

 

- Dare atto che l’I.V.A. indicata nelle superiori fatture sarà versata direttamente all’Erario ai 

sensi dell’art.17-ter del DPR nr.633/72; 

 

- Dare atto che la suddetta somma di €. 1.300,00  viene fatta gravare sul Cap. 33847 – Cod. 

Bilancio 12.04 – 1.03.02.99.999 – voce di spesa “Incarichi di collaborazione autonoma”,  del 

bilancio pluriennale 2017/2019 - esercizio finanziario 2017, a decurtazione dell’impegno di 

spesa assunto con la determinazione N.166 del  23/08/2017, in premessa citata; 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, 



lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

 

- Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziano per l’esecuzione; 

 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione: 

 * va pubblicata all'Albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 * va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

        Il Responsabile del procedimento 

        F.to  Sig. Luciano Onorato 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione, concernente la liquidazione del compenso 

forfettario omnicomprensivo in favore dei membri della Commissione di Selezione dei n.15 

volontari da avviare nel progetto di Servizio Civile Nazionale denominato “UN SORRISO 

CONDIVISO” promosso dal Comune di Castellana Sicula,  incaricati con determinazione 

sindacale n.20 del 21/08/2017; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 

23/98 di recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore e di servizio ; 

 La deliberazione C.C. n.52 del 28/07/2017 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2017 -2019  e relativa nota integrativa; 

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina 

Sindacale n.29 del 30/12/2008; 

 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

 

 

- Liquidare ai componenti la commissione di selezione dei n.15 volontari da avviare nel 

progetto di Servizio Civile Nazionale  “UN SORRISO CONDIVISO” la complessiva somma di 

€. 1.300,00 , IVA e  ritenuta di acconto incluse, per come di seguito indicato: 

 

- quanto ad €. 650,00, di cui €.117,21 per IVA al 22%  ed €. 102,46 per ritenuta di acconto del 

20%,  in favore dell’Ing. VINCENZO BONAFEDE, nato a Palermo il 14/12/1971 con sede in 

Termini Imerese, Via Mazzarino,12, C.F. BNFVCN71T14G273C - Partita I.V.A. 05470760827, 

giusta fattura elettronica allegata n.21/2017 , con le modalità di accredito ivi indicate; 

 

- quanto ad €. 650,00, di cui €.117,21 per IVA al 22% ed €. 102,46 per ritenuta di acconto del 

20%, in favore dell’Ing. GIOACCHINO DI GARBO, nato a Palermo il 07/01/1974, con sede in 

Termini Imerese, Via Mazzarino, 12 , C.F. DGRGCH74A07G273Z - Partita I.V.A. 

05454930826, giusta fattura elettronica allegata n.32/2017, con le modalità di accredito ivi 

indicate; 

 

a saldo delle prestazioni relative all’incarico di selezione dei candidati del progetto di SCN di 

cui in premessa; 

 

- Dare atto che l’I.V.A. indicata nelle superiori fatture sarà versata direttamente all’Erario ai 

sensi dell’art.17-ter del DPR nr.633/72; 

 



- Dare atto, inoltre, che la suddetta somma di €. 1.300,00  viene fatta gravare sul Cap. 33847 – 

Cod. Bilancio 12.04 – 1.03.02.99.999 – voce di spesa “Incarichi di collaborazione autonoma”,  

del bilancio pluriennale 2017/2019 - esercizio finanziario 2017, a decurtazione dell’impegno di 

spesa assunto con la determinazione N.166 del  23/08/2017, in premessa citata; 

 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, 

lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

 

-  Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziano per l’esecuzione; 

 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio online di 

questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto 

presso il settore Amministrativo. 

 

Il Responsabile del Settore  Amm.vo  

                                               F.to  Dott. Vincenzo Scelfo  

        

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, 

contabili e fiscali ai sensi dell’art.184, comma 4° del D. Lgs. N.267/2000, si dispone l’emissione del mandato di 

pagamento. 

 

Addì, 2.11.2017                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                         f.to Dott.ssa Di Girgenti Vincenza) 

__________________________________________ 

 
 

Capitolo ____33847_____________ 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. 322/17 

 

Euro ___1.300,00______ 

 

 
  

 
 


